
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

Portaria nº. 610/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de 
novembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Rodrigo Mendes 
Bezerra, matrícula nº 57205541/3  do cargo de Agente 
Administrativo lotado (a)  na Gerência de Captação de 
Doadores desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 05 de março de  2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de novembro de 2016.
                               Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 118192
Portaria nº. 611/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de 
novembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,

            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Ruana Carla 
Nascimento Bezerra, matrícula nº 5917519/1  do cargo de 
Agente Administrativo lotado (a)  na Gerência de Triagem 
de Doadores desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 05 de março de  
2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de novembro de 2016.
                               Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 118193
Portaria nº. 609/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de 
novembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,

            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Nadia de Oliveira  
Souza, matrícula nº 5917527/1  do cargo de Biomédico 
lotado (a)  na Gerência de Imunogenética desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 05 de março de  2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de novembro de 2016.
                               Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 118190
Portaria nº. 612/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de 
novembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,

            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Tiago Alves Cardoso, 
matrícula nº 5884195/2  do cargo de Técnico de Enfermagem 
lotado (a)  na Gerência de Enfermagem desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
05 de março de  2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de novembro de 2016.
                               Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 118196
Portaria nº. 601/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de 
novembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,

            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Janilson Pantoja Lobato, 
matrícula nº 5917536/1  do cargo de Agente Administrativo 
lotado (a)  na Gerência de Almoxarifado e Patrimônio desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 05 de março de  2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de novembro de 2016.
                               Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 118162
Portaria nº. 613/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de 
novembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,

            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Waldiney da Paixão 
Lopes matrícula nº 5917523/1  do cargo de Motorista lotado 
(a)  na Coordenação do Homocentro Regional de Castanhal  
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 05 de março de  2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de novembro de 2016.
                               Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 118199

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2016, VENCEDORA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº 
03/2016, ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
DGL/SRP Nº 06/2016 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2016/340062.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
15.300.567/0001-50, com sede em Ananindeua, na Trav. WE 64, 
Cidade Nova VI, nº 442, CEP nº 67.140-060.
DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO 
PLÁSTICO DE 20 LITROS, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE, consoante estabelecido no 
Processo Licitatório nº 06/2016 SEAD/DGL/SRP.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado por novos e/ou iguais períodos, até o prazo necessário 
ao recebimento fi nal dos produtos e validação da sua entrega.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 62201      
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
24.408,00 (Vinte e quatro mil quatrocentos e oito reais), 
No preço já estão inclusos todos os custos necessários à entrega 
do objeto licitado, entre eles todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ ou 
indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto licitado.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de novembro de 
2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
RENY CAROLINA VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA - R C V R DE 
OLIVEIRA LTDA - EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 118198
EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2016, DECORRENTE 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCESSADA SOB 
O Nº 20/2016, COM FULCRO NO ARTIGO 25, INCISO I 
DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2016/120966.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMP. 
DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA, com sede na Estrada dos 
Bandeirantes, nº 6373, Lote 02, Pal 23929, Quadra 06, CEP nº 
22.780-081, Jacarepaguá, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do 
Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.175.705/0001-
64.

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE KIT DE TRANSFERÊNCIA E CONGELAMENTO PARA 
SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO, conforme 
especifi cações e quantidades arroladas neste contrato, no termo 
de referência e anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, 
até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0103000000 e 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
69.000,00 (sessenta e nove mil reais), no preço já estão 
inclusos todos os custos necessários à entrega do objeto 
licitado, entre eles todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto licitado.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de novembro de 
2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
FABIO MACHADO FERREIRA - CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMP. DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 118182

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 447, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, a partir de 01/12/2016, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no Serviço de Clínica Cirúrgica para o 
Serviço de Clínica Pediátrica.

MATRÍCULA NOME CARGO
57188527/ 1 KELY DO SOCORRO MANHOARES TRINDADE TEC. DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 118120
PORTARIA Nº 448, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Apoio Diagnóstico e Terapêutico para o Serviço de Clínica 
Pediátrica, retroagindo seus efeitos a 01/09/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO
5722942/ 3 IVONE DA SILVA LOPES ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 118122
PORTARIA Nº. 443, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Decreto Nº 1.627, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob 
a Presidência da primeira, comporem a Comissão para 
Elaboração do Edital do Processo Seletivo Simplifi cado da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
MEMBROS PERMANENTES:

SERVIDOR SETOR
CLÉA NAZARÉ CARNEIRO BICHARA GEP
SÔNIA CLÁUDIA ALMEIDA PINTO GEP
TATIANA VERA PINHEIRO REIS SBPS

KARLAALICE SORIANO DE MELO LOBATO GETH
ELIANE DE NAZARÉ DE SALES DANTIER SBPS
PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY GEAF

MARCIANA ALVES DE ANDRADE SEPES
SANDRA REGINA DO SOCORRO PEREIRA ALVES NUGEPES


